


DEFINICAO DE ORCAMENTO

E um Plano de Trabalho expresso por acdes,
identificado por recursos orcamentarios, necessarios e
suficientes a realizagao das prioridades definidas pela
LDO, metas estas, extraidas do PPA... Portanto, o
ORCAMENTO, abrangera as metas de receitas e
despesas a realizacdao das politicas e programas do
Governo Municipal para um exercicio.



LEI ORCAMENTARIA
~ ANUAL 2023
SAO LEOPOLDO/RS

PROJECOES DE VALORES



Receita Total para o Exercicio de 2023

Especificacdo

RECEITA ORCAMENTARIA

1. RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUARIA

RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
2. RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
7. RECEITAS CORRENTES INTRA
8. RECEITAS DE CAPITAL INTRA
9. DEDUCAO DA RECEITA (R)
10. TRANSF. FINANCEIRA RECEBIDA
TOTAL DA RECEITA

Projecéo para o Exercicio 2023

1.195.790.629

1.025.451.319
228.113.135
59.809.000

23.142.142

158.595.175
548.490.049
7.301.816
127.802.292
86.420.924
36.241.584

5.139.783
86.380.000
175.000
(-) 44.017.982
211.172.610
1.406.963.239



Receita para o Exercicio de 2023 por Entes

ADMINISTRACAO Receita Total

PREFEITURA 770.736.506
FUNDO MUN DE SAUDE 179.160.581
HOSPITAL CENTENARIO 111.937.339
SEMAE 186.802.492
IAPS 141.573.000
CAMARA 16.753.320

TOTAL

1.406.963.239



Principais Receitas

ESPECIFICACAO Projecéo 2023
Impostos, Taxas e Contribuicdo de Melhorias 228.450.827
IPTU 62.016.953
ISS 77.984.723
ITBI 16.562.372
IPI 337.694
IRRF 37.504.344
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdo Melhoria 34.044.741
Transferéncias Correntes 548.152.353
Cota-Parte do FPM 79.591.705
Cota-Parte do ICMS 115.469.334
Cota-Parte do IPVA 29.745.686
Cota-Parte do ITR 22.270
Transferéncias do FUNDEB 173.159.917
Outras Transferéncias 150.163.441
Receitas de Capital 127.802.292

TOTAL 904.405.472



Despesa para o Exercicio de 2023

Especificacao 2023
DESPESAS 1.195.790.628
Despesas Correntes 961.685.251
Despesas de Capital 214.755.377
Reserva Contingéncia RPPS 18.500.000
Reserva Contingéncia 850.000
REPASSES CONCEDIDOS 211.172.610

TOTAL 1.406.963.239



Despesa para o Exercicio de 2023 por

ESPECIFICACAO

DESPESAS
ORCAMENTARIAS

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingéncia RPPS

Reserva Contingéncia
REPASSES CONCEDIDOS

TOTAL DA DESPESA

PMSL

614.597.598

472.099.258

142.248.339

250.000

156.138.909

770.736.506

FMS

137.237.180

118.943.283

18.293.897

41.923.401

179.160.581

Administracao

TOTAL

CAMARA HC GERAL

SEMAE IAPS

16.753.320 111.937.340 173.692.191 141.573.000 1.195.790.529

15.835.000 110.437.340 121.327.371 123.043.000 916.685.252
918.320 1.000.000 52.264.821 30.000 214.755.377

= = - 18.500.000 18.500.000

- 500.000 100.000 - 850.000,00

s - 13.110.301 - 211.172.611

16.753.320 111.937.340 186.802.493 141.573.000 1.406.963.240



Despesa por Secretari

SECRETAR
GABINETE DO PREFEITO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
FAZENDA
GESTAO E GOVERNO
ADMINISTRACAO
COMPRAS E LICITACOES
ORCAMENTO PARTICIPATIVO
EDUCACAO
SAUDE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DESENV. ECON. TURISTICO E TECNOLOGICO

MEIO AMBIENTE
SEGURANCA E DEFESA COMUNITARIA
CULTURA E RELACOES INTERNACIONAIS
ESPORTE E LAZER

DIREITOS HUMANOS

POLITICAS PARA MULHERES

PROTECAO ANIMAL

MOBILIDADE E SERVICOS URBANOS
OBRAS E VIACAO

HABITACAO

FUNREBOM

FUNDACAO CENTRO DE EVENTOS - FCESL
SUBPREFEITURA DA ZONA NORTE

SUBPREFEITURA DA ZONA LESTE
TOTAL

dS

DESPESA
8.171.952

6.481.982
83.568.304
65.364.095
13.098.074

2.425.877

1.019.512

254.384.710
137.237.180
24.531.212

7.240.887

8.816.057
33.542.872

5.571.615

1.898.736

1.578.693

1.676.679

1.558.538
56.592.073
30.657.412

3.621.371

10.000
591.264
972.841

972.841
751.584.778



Repasses PMSL para 2023

REPASSES PMSL RECURSO LIVRE
CAMARA 16.753.320
FMS 71.530.971
HC 67.210.988

TOTAL GERAL 155.495.279






